
DIÁRIO OFICIAL



Prefeitura Municipal
De
LAJE



ÍNDICE DO DIÁRIO

PORTARIA

PORTARIA
PORTARIA

EXTRATO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 0322024.....

HOMOLOGAÇÃO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR CHAMADA PUBLICA Nº
001/2024 E 002/2024



PORTARIA



**ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal**

Portaria nº 056, de 01 de Abril de 2024.

Dispõe sobre a concessão de **FÉRIAS** a servidores públicos ESTATUTÁRIOS deste município, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE**:

Art. 1º - CONCEDER 30 dias de férias regulamentares aos servidores a baixo relacionados, a partir de 01 de ABRIL de 2024, referente ao período aquisitivo de 2023/2024, retornando às suas atividades a partir do dia 01 de MAIO de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE ABRIL DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE

PCA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA, CENTRO - 13.825.492/0001-04

SECRETARIA.....: <Todos>

Verba: 7 - 1/3 FÉRIAS

Março/2024

Mat.	Funcionário	Cargo	Referência
1372	ABELARDO BATISTA DE OLIVEIRA FILHO	AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE	1
410	ANTONIO DOS REIS	AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE	1
711	DAMARES NUNES ANDRADE MOTA	AGENTE DE SERVICOS GERAIS	1
38	DILMA DOS SANTOS SILVA LEAL	ASSIST. ADMINISTRATIVO	1
1324	ELISMARA CERQUEIRA CARDOSO FARIAS	TECNICO EM ENFERMAGEM	1
774	GILVAN DE SOUSA ANDRADE	AGENTE DE SERVICOS GERAIS	1
1309	JARILENE BARRETO E SOUSA	TECNICO EM ENFERMAGEM	1
289	MARGARETE PEREIRA DOS SANTOS	AGENTE DE SERVICOS GERAIS	1
1242	MARINALVA DOS SANTOS BASTOS	TECNICO EM ENFERMAGEM	1
1387	MONICA MARIA BRAZ DOS SANTOS	AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE	1
359	OSMAR SOUSA MOTA	AGENTE DE SERVICOS GERAIS	1
697	PAULO ANDRADE DOS SANTOS	VIGILANTE	1
816	PAULO BRITO DE ARAUJO	VIGILANTE	1



PORTARIA



**ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal**

PORTARIA Nº 057, DE 01 DE ABRIL DE 2024

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/04/2024 a pedido da servidora **ZENILDA DOS SANTOS SILVA** lotada na Secretaria Municipal de Saúde de Laje. Referente ao 4º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE ABRIL DE 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal



**ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal**

PORTARIA N° 058, DE 01 DE ABRIL DE 2024

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/04/2024 a pedido da servidora **ROZIANE MARTINS DOS SANTOS DA MOTA** lotada na Secretaria Municipal de Saúde de Laje. Referente ao 3º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE ABRIL DE 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal



**ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal**

PORTARIA Nº 059, DE 01 DE ABRIL DE 2024

“CONCEDE LICENÇA PREMIO.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais em especial ao que dispõe a Lei Complementar 1/97.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio por um período de 03(três) meses do dia 01/04/2024 a pedido do servidor **DAGOBERTO DOS SANTOS** lotado na Secretaria Municipal de Saúde de Laje. Referente ao 3º período.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE ABRIL DE 2024

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal



TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 0322024.



TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 032/2024.

Contratante: O Município de Laje - Bahia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.825.492/0001-04, situada à Praça Raimundo Jose de Almeida nº 01, neste ato representada pelo seu titular Sr. **KLEDSON DUARTE MOTA**, Brasileiro, Casado, maior, inscrito no CPF sob número 818.891.945-49, residente e domiciliado na Rua João Pessoa, s/nº - Centro - Laje - Bahia, CEP: 45.490-000. Através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrita no Ministério da Fazenda com o CNPJ/MF sob o nº 11.714.799/0001-02, com sede na Praça Matriz, nº 01, Centro, CEP 44.490-000, Laje, Bahia, neste ato representado pelo Sr. **HUMBERTO BARRETO PEREIRA**, inscrita no CPF nº. 016.235.265-40

Contratada: **ORION - SAÚDE E PARTICIPAÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº.40.254.329/0001-01, com sede na Av. Boqueira, Nº 2021, Edifício Orion Empresarial, Centro, Paramirim/BA, CEP: 46.190-000, neste ato representada pelo Sr. **Isac Barbosa Dos Santos**, portador CPF nº 802.331.715-68, portador da carteira de identidade 11.300.701 - 90 SSP-BA.

Objeto: Apostilamento de dotação ao contrato Nº **032/2024**, referente a **Pregão Eletrônico nº. 039/2023**, com a dotação: **ELEMENTO DE DESPESAS - 03.3.90.34.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO LC-101 OUTRAS DESPESAS**. Cujo objeto é **prestação de serviços médicos e exames com laudos, visando atender as necessidades junto ao Hospital Municipal, CAPS - Centro De Atenção Psicossocial e a Policlínica no Município de Laje, em regime de empreitada por preço unitário, conforme condições descritas no Anexo I - Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 039/2023.**

Laje - BA, 01 de abril de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA.
Prefeito Municipal.



**ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR CHAMADA PUBLICA
Nº 001/2024 E 002/2024**



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 510/2023

CHAMADA PUBLICA Nº 001/2024

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje/BA.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR

O **PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE BA**, acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Laje e ao parecer jurídico, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente a Chamada Publica nº 001/2024 o havendo óbices de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, **ADJUDICA e HOMOLOGA** o resultado da presente **Chamada Publica**, nos seguintes valores:

Projetos de Venda do Grupo Formal.					
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA TERRA SECA.					
CNPJ: 02.970.308/0001-95					
DAP/CAF: SDW0297030800011406220419.					
ENDEREÇO: Faz. Terra Seca, S/N, Casa, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Almir Sena dos Santos					
Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
9	Banana da Prata	DZ	417	R\$ 4,08	R\$ 1.701,36
11	Batata doce	KG	545	R\$ 5,41	R\$ 2.948,45
16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	166	R\$ 4,61	R\$ 765,26
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	5	R\$ 3,45	R\$ 17,25
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
25	Manga	KG	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	181	R\$ 15,62	R\$ 2.827,22
33	Tangerina	UND	1666	R\$ 0,45	R\$ 749,70
36	Tempero Verde	MA	36	R\$ 2,68	R\$ 96,48
Valor Total					R\$ 18.441,18
Dezoito mil quatrocentos e quarenta e um mil reais e dezoito centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.	
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DA CEASA.	



CNPJ: 10.308.973/0001-46
DAP/CAF: BA02202403000003703CAF.
ENDEREÇO: ST Comunidade do Ceasa, Capão, Casa, S/N, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.
REPRESENTANTE LEGAL: Clarice Moura de Jesus

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
2	Abacaxi	UND	100	R\$ 4,37	R\$ 437,00
3	Abobora	KG	250	R\$ 4,37	R\$ 1.092,50
4	Aipim descascado.	KG	125	R\$ 5,71	R\$ 713,75
5	Alface	KG	38	R\$ 3,55	R\$ 134,90
6	Amendoim Vermelho	KG	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
8	Azeite de Dendê	L	20	R\$ 33,22	R\$ 664,40
9	Banana da Prata	DZ	416	R\$ 4,08	R\$ 1.697,28
10	Banana da Terra	DZ	285	R\$ 14,70	R\$ 4.189,50
11	Batata doce	KG	546	R\$ 5,41	R\$ 2.953,86
16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	167	R\$ 4,61	R\$ 769,87
18	Coentro	MA	22	R\$ 3,53	R\$ 77,66
19	Colorífico 500g	KG	160	R\$ 19,54	R\$ 3.126,40
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	4	R\$ 3,45	R\$ 13,80
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
25	Manga	KG	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
26	Melancia	KG	2222	R\$ 2,91	R\$ 6.466,02
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
31	Quiabo	KG	100	R\$ 7,21	R\$ 721,00
36	Tempero Verde	UND	37	R\$ 2,68	R\$ 99,16
VALOR TOTAL					R\$ 36.782,09
Trinta e seis mil setecentos e oitenta e dois reais e nove centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.

RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO KM 17
CNPJ: 03.849.161.0001-42
DAP/CAF: BA01202303000000315CAF
ENDEREÇO: KM 17, Capão, S/N, Casa, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.
REPRESENTANTE LEGAL: Adaildes de Brito Santos

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50



2	Abacaxi	UND	100	R\$ 4,37	R\$ 437,00
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
4	Aipim descascado	KG	125	R\$ 5,71	R\$ 713,75
5	Alface	MA	38	R\$ 3,55	R\$ 134,90
6	Amendoim Vermelho	KG	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
8	Azeite de dendê	L	20	R\$ 33,22	R\$ 664,40
9	Banana da Prata	DZ	417	R\$ 4,08	R\$ 1.701,36
10	Banana da Terra	DZ	286	R\$ 14,70	R\$ 4.204,20
11	Batata doce	KG	545	R\$ 5,41	R\$ 2.948,45
12	Beiju de tapioca	PCT	600	R\$ 10,02	R\$ 6.012,00
13	Bolo de Milho	UND	250	R\$ 55,33	R\$ 13.832,50
14	Bolo de Ovos	UND	150	R\$ 55,33	R\$ 8.299,50
15	Bolo de Puba	UND	150	R\$ 55,33	R\$ 8.299,50
16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	167	R\$ 4,61	R\$ 769,87
18	Coentro	MA	22	R\$ 3,53	R\$ 77,66
19	Colorífico 100 grama	KG	160	R\$ 19,54	R\$ 3.126,40
20	Farinha de mandioca	KG	1250	R\$ 6,91	R\$ 8.637,50
21	Feijão Fradinho	KG	57	R\$ 8,84	R\$ 503,88
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	4	R\$ 3,45	R\$ 13,80
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
25	Manga	KG	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
26	Melancia	KG	2222	R\$ 2,19	R\$ 4.866,18
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
30	Pão Delícia	UND	2000	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00
31	Quiabo	KG	100	R\$ 7,21	R\$ 721,00
32	Sequinhos	KG	50	R\$ 26,66	R\$ 1.333,00
33	Tangerina	UND	1667	R\$ 0,45	R\$ 750,15
34	Tangerina Pokan	UND	1875	R\$ 0,57	R\$ 1.068,75
35	Tapioca	PCT	750	R\$ 6,66	R\$ 4.995,00
36	Tempero Verde	MA	36	R\$ 2,68	R\$ 96,48
Valor Total					R\$ 93.979,72
Noventa e três mil novecentos e setenta e nove reais e setenta e dois centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.

RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE BOA VISTA
CNPJ: 02.358.565/0001-70



DAP/CAF: BA02202403000003763CA

ENDEREÇO: Faz. Boa Vista, Fazenda, S/N, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.

REPRESENTANTE LEGAL: Vera Lucia Santos da Silva Oliveira

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
5	Alface	Ma	37	R\$ 3,55	R\$ 131,35
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
9	Banana da Prata	DZ	417	R\$ 4,08	R\$ 1.701,36
10	Banana da Terra	DZ	286	R\$ 14,70	R\$ 4.204,20
16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	23	R\$ 3,53	R\$ 81,19
18	Coentro	MA	23	R\$ 3,53	R\$ 81,19
21	Feijão Fradinho	KG	57	R\$ 8,84	R\$ 503,88
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	5	R\$ 3,45	R\$ 17,25
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	181	R\$ 15,62	R\$ 2.827,22
31	Quiabo	KG	100	R\$ 7,21	R\$ 721,00
33	Tangerina	UND	1666	R\$ 0,45	R\$ 749,70
34	Tangerina Pokan	UND	1875	R\$ 0,57	R\$ 1.068,75
36	Tempero Verde	UND	36	R\$ 2,68	R\$ 96,48
VALOR TOAL					R\$ 20.509,32
Vinte mil quinhentos e nove reais e trinta e dois centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.

RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO KM 22

CNPJ: 08.274.942/0001-70

DAP/CAF: BA0220230300000456CAF

ENDEREÇO: Faz. KM 22, Capão S/N, Casa, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.

REPRESENTANTE LEGAL: Eleni dos Santos Silva dos Santos

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
5	Alface	MA	37	R\$ 3,55	R\$ 131,35
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
9	Banana da Prata	DZ	417	R\$ 4,08	R\$ 1.701,36
10	Banana da Terra	DZ	286	R\$ 14,70	R\$ 4.204,20
11	Batata doce	KG	545	R\$ 5,41	R\$ 2.948,45



16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	166	R\$ 4,61	R\$ 765,26
18	Coentro	MA	23	R\$ 3,53	R\$ 81,19
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	5	R\$ 3,45	R\$ 17,25
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
26	Melancia	KG	2222	R\$ 2,19	R\$ 4.866,18
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
36	Tempero Verde	MA	36	R\$ 2,68	R\$ 96,48
Valor Total					R\$ 26.014,21
Vinte e seis mil quatorze reais e vinte e um centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.

RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DA SETE VOLTAS

CNPJ: 03.082.058/0001-10

DAP/CAF: SDW0308205800010410210913

ENDEREÇO: Sete Voltas, Zona Rural, S/N, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.

REPRESENTANTE LEGAL: Adriana de Almeida Brito da Silva

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
2	Abacaxi	UND	100	R\$ 4,37	R\$ 437,00
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
4	Aipim descascado c.	KG	125	R\$ 5,71	R\$ 713,75
5	Alface	MA	37	R\$ 3,55	R\$ 131,35
6	Amendoim Vermelho	KG	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
8	Azeite de dendê	L	20	R\$ 33,22	R\$ 664,40
9	Banana da Prata	DZ	417	R\$ 4,08	R\$ 1.701,36
11	Batata doce	KG	545	R\$ 5,41	R\$ 2.948,45
16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	167	R\$ 4,61	R\$ 769,87
18	Coentro	MA	22	R\$ 3,53	R\$ 77,66
19	Colorífico 100 grama	KG	160	R\$ 19,54	R\$ 3.126,40
21	Feijão Fradinho	KG	57	R\$ 8,84	R\$ 503,88
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00



23	Limão Cravo	KG	5	R\$ 3,45	R\$ 17,25
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
25	Manga	KG	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
26	Melancia	KG	2222	R\$ 2,19	R\$ 4.866,18
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
31	Quiabo	KG	100	R\$ 7,21	R\$ 721,00
33	Tangerina	UND	1667	R\$ 0,45	R\$ 750,15
34	Tangerina Pokan	UND	1875	R\$ 0,57	R\$ 1.068,75
36	Tempero Verde	MA	36	R\$ 2,68	R\$ 96,48
VALOR TOTAL					R\$ 33.166,42
Trinta e três mil cento e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.

RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO RONCO D'ÁGUA
CNPJ: 02.854.039/0001-00
DAP/CAF: SDW0285403900011110210129
ENDEREÇO: Faz. Ronco D'Água, Zona Rural, S/N, Casa, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.
REPRESENTANTE LEGAL: Antonio de Sena Barbosa

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 4,37	R\$ 1.092,50
9	Banana da Prata	DZ	416	R\$ 4,08	R\$ 1.697,28
10	Banana da Terra	DZ	285	R\$ 14,70	R\$ 4.189,50
11	Batata doce	KG	546	R\$ 5,41	R\$ 2.953,86
16	Chuchu	KG	319	R\$ 3,42	R\$ 1.090,98
17	Coco Seco	UND	167	R\$ 4,61	R\$ 769,87
18	Coentro	MA	22	R\$ 3,53	R\$ 77,66
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	4	R\$ 3,45	R\$ 13,80
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
26	Melancia	KG	2223	R\$ 2,91	R\$ 6.468,93
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
31	Quiabo	KG	100	R\$ 7,21	R\$ 721,00
33	Tangerina	UND	1667	R\$ 0,45	R\$ 750,15
34	Tangerina Pokan	UND	1875	R\$ 0,57	R\$ 1.068,75
36	Tempero Verde	MA	37	R\$ 2,68	R\$ 99,16



VALOR TOTAL	R\$ 29.692,87
Vinte e nove mil seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e sete centavos	

Projetos de Venda do Grupo Formal.					
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA PINDOBA CNPJ: 04.883.749/0001-85 DAP/CAF: BA02202403000003764CAF ENDEREÇO: Faz. Pindoba, nº 01, Fazenda, Capão, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA. REPRESENTANTE LEGAL: Evanildes Maria de Jesus Morais Santos					
Nº	1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço/Unidade	5. Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00
5	Alface	MA	38	R\$ 3,55	R\$ 134,90
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
9	Banana da Prata	DZ	417	R\$ 4,08	R\$ 1.701,36
11	Batata doce	KG	546	R\$ 5,41	R\$ 2.953,86
16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	167	R\$ 4,61	R\$ 769,87
18	Coentro	MA	22	R\$ 3,53	R\$ 77,66
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	4	R\$ 3,45	R\$ 13,80
24	Limão Thaiti	kg	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
26	Melancia	KG	2222	R\$ 2,19	R\$ 4.866,18
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
33	Tangerina	UND	1667	R\$ 0,45	R\$ 750,15
34	Tangerina Pokan	UND	1875	R\$ 0,57	R\$ 1.068,75
36	Tempero Verde	MA	37	R\$ 2,68	R\$ 99,16
Valor Total:					R\$ 23.440,68
Vinte e três mil quatrocentos e quarenta reais e sessenta e oito centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.					
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA SAMAMBAIA CNPJ: 08.606.298/0001-90 DAP/CAF: BA01202303000000355CAF ENDEREÇO: Faz. Samambaia, S/N, Fazenda, Capão, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA. REPRESENTANTE LEGAL: Rosa Maria Santiago Costa					



Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
8	Azeite de dendê	L	20	R\$ 33,22	R\$ 664,40
9	Banana da Prata	DZ	416	R\$ 4,08	R\$ 1.697,28
11	Batata doce	KG	546	R\$ 5,41	R\$ 2.953,86
12	Beijú de tapioca	PCT	600	R\$ 10,02	R\$ 6.012,00
16	Chuchu	KG	319	R\$ 3,42	R\$ 1.090,98
17	Coco Seco	UND	167	R\$ 4,61	R\$ 769,87
19	Colorífico 100 grama	KG	160	R\$ 19,54	R\$ 3.126,40
20	Farinha de mandioca	KG	1250	R\$ 6,91	R\$ 8.637,50
21	Feijão Fradinho	KG	58	R\$ 8,84	R\$ 512,72
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
25	Manga	KG	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
26	Melancia	KG	2223	R\$ 2,19	R\$ 4.868,37
27	Milho	UND	910	R\$ 1,91	R\$ 1.738,10
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
33	Tangerina	UND	1667	R\$ 0,45	R\$ 750,15
34	Tangerina Pokan	UND	1875	R\$ 0,57	R\$ 1.068,75
35	Tapioca	PCT	750	R\$ 6,66	R\$ 4.995,00
Valor Total					R\$ 48.848,22
Quarenta e oito mil oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e dois centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.					
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DO RIO DE AREIA-AAFCRA					
CNPJ: 02.912.359/0001-60					
DAP/CAF: BA02202403000003811CA					
ENDEREÇO: Rio de Areia, S/N, Casa, Capão, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Sueli dos Santos Brito de Souza					
Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
4	Aipim descascado c.	KG	125	R\$ 5,71	R\$ 713,75
5	Alface	MA	28	R\$ 3,55	R\$ 99,40
6	Amendoim Vermelho	KG	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
8	Azeite de dendê	L	20	R\$ 33,22	R\$ 664,40
9	Banana da Prata	DZ	417	R\$ 4,08	R\$ 1.701,36
10	Banana da Terra	DZ	286	R\$ 14,70	R\$ 4.204,20



11	Batata doce	KG	545	R\$ 5,41	R\$ 2.948,45
13	Bolo de Milho	UND	250	R\$ 55,33	R\$ 13.832,50
14	Bolo de Ovos	UND	150	R\$ 55,33	R\$ 8.299,50
15	Bolo de Puba n4	UND	150	R\$ 55,33	R\$ 8.299,50
17	Coco Seco	UND	167	R\$ 4,61	R\$ 769,87
18	Coentro	MA	22	R\$ 3,53	R\$ 77,66
19	Colorífico 100 grama	KG	160	R\$ 19,54	R\$ 3.126,40
21	Feijão Fradinho	KG	57	R\$ 8,84	R\$ 503,88
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	5	R\$ 3,45	R\$ 17,25
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
26	Melancia	KG	2222	R\$ 2,19	R\$ 4.866,18
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
30	Pão Delícia	UND	2000	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00
32	Sequinhos	KG	50	R\$ 26,66	R\$ 1.333,00
33	Tangerina	UND	1667	R\$ 0,45	R\$ 750,15
34	Tangerina Pokan	UND	1875	R\$ 0,57	R\$ 1.068,75
36	Tempero Verde	MA	36	R\$ 2,68	R\$ 96,48
Valor Total					R\$ 68.877,61
Sessenta e oito mil oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e um centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.

RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE SANTO ANTONIO DO OUTEIRO
CNPJ: 06.958.846/0001-15
DAP/CAF: BA02202403000003738CAF
ENDEREÇO: Comunidade do Outeiro, S/N, Casa, Capão, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.
REPRESENTANTE LEGAL: José Claudio de Jesus Santos

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
6	Amendoim Vermelho	KG	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
9	Banana da Prata	DZ	416	R\$ 4,08	R\$ 1.697,28
11	Batata doce	KG	546	R\$ 5,41	R\$ 2.953,86
16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	167	R\$ 4,61	R\$ 769,87
21	Feijão Fradinho	KG	57	R\$ 8,84	R\$ 503,88
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00



23	Limão Cravo	KG	4	R\$ 3,45	R\$ 13,80
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
29	Ovos Vermelho	DZ	182	R\$ 15,62	R\$ 2.842,84
36	Tempero Verde	MA	37	R\$ 3,68	R\$ 136,16
Valor Total					R\$ 15.905,34

Quinze mil novecentos e cinco reais e trinta e quatro centavos.

Projetos de Venda do Grupo Formal.					
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ITAPARICA. CNPJ: 07.320.376/0001-22 DAP/CAF: BA02202403000003810CAF ENDEREÇO: Faz Itaparica, S/N, Casa, Capão, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA. REPRESENTANTE LEGAL: Givanildo Silva de Oliveira					
Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	Abacate	KG	25	R\$ 2,98	R\$ 74,50
3	Abobora	KG	250	R\$ 3,79	R\$ 947,50
5	Alface	MA	37	R\$ 3,55	R\$ 131,35
7	Amendoim	KG	40	R\$ 11,70	R\$ 468,00
9	Banana da Prata	DZ	417	R\$ 4,08	R\$ 1.701,36
10	Banana da Terra	DZ	286	R\$ 14,70	R\$ 4.204,20
11	Batata doce	KG	545	R\$ 5,41	R\$ 2.948,45
16	Chuchu	KG	318	R\$ 3,42	R\$ 1.087,56
17	Coco Seco	UND	166	R\$ 4,61	R\$ 765,26
18	Coentro	MA	22	R\$ 3,53	R\$ 77,66
21	Feijão Fradinho	KG	57	R\$ 8,84	R\$ 503,88
22	Laranja Pera	UND	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
23	Limão Cravo	KG	5	R\$ 3,45	R\$ 17,25
24	Limão Thaiti	KG	5	R\$ 6,78	R\$ 33,90
26	Melancia	KG	2222	R\$ 2,19	R\$ 4.866,18
27	Milho	UND	909	R\$ 1,91	R\$ 1.736,19
28	Ovos Caipira	DZ	100	R\$ 15,62	R\$ 1.562,00
33	Tangerina	UND	1666	R\$ 0,45	R\$ 749,70
34	Tangerina Pokan	UND	1875	R\$ 0,57	R\$ 1.068,75
36	Tempero Verde	MA	36	R\$ 2,68	R\$ 96,48
Total					R\$ 25.490,17

Vinte e cinco mil quatrocentos e noventa reais e dezessete centavos

Valor Total dos Projetos de Venda: R\$ 441.147,83 – Quatrocentos e quarenta e um mil, cento e quarenta e sete



reais e oitenta e três centavos.

O adjudicatário terá o prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Aviso de Contratação do Certame e da Lei Federal nº.14.133/2021.

Laje BA, 01 de abril de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 619/2023.

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2024.

OBJETO: Aquisição parcelada de polpa de frutas diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para a alimentação escolar das Unidades de Ensino do Município de Laje/BA.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR

O **PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE BA**, acatando o resultado apresentado pela Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Laje e ao parecer jurídico, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente a Chamada Publica nº 002/2024 o havendo óbices de ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, **ADJUDICA e HOMOLOGA** o resultado da presente **Chamada Publica**, nos seguintes valores:

Projetos de Venda do Grupo Formal.					
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DA CEASA. CNPJ: 10.308.973/0001-46 DAP/CAF: BA02202403000003703CAF. ENDEREÇO: ST Comunidade do Ceasa, Capão, Casa, S/N, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA. REPRESENTANTE LEGAL: Clarice Moura de Jesus					
Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	POLPA DE ABACAXI	KG	250	R\$ 8,40	R\$ 2.100,00
2	POLPA DE CAJÁ	KG	250	R\$ 9,14	R\$ 2.285,00
3	POLPA DE GOIABA	KG	625	R\$ 8,64	R\$ 5.400,00
4	POLPA DE MANGA	KG	750	R\$ 8,47	R\$ 6.352,50
5	POLPA DE ACEROLA	KG	500	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
6	POLPA DE CACAU	KG	625	R\$ 11,23	R\$ 7.018,75
7	POLPA DE CAJU	KG	250	R\$ 8,42	R\$ 2.105,00
8	POLPA DE CUPUAÇU	KG	250	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
9	POLPA DE GRAVIOLA	KG	625	R\$ 9,30	R\$ 5.812,50
10	POLPA DE UMBU	KG	125	R\$ 8,40	R\$ 1.050,00
11	POLPA DE MARACUJÁ	KG	250	R\$ 16,69	R\$ 4.172,50
Valor Total					R\$ 43.121,25
Quarenta e três mil cento e vinte e um reais e vinte e cinco centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE DA SETE VOLTAS CNPJ: 03.082.058/0001-10 DAP/CAF: SDW0308205800010410210913 ENDEREÇO: Sete Voltas, Zona Rural, S/N, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.



REPRESENTANTE LEGAL: Adriana de Almeida Brito da Silva

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	POLPA DE ABACAXI	KG	250	R\$ 8,40	R\$ 2.100,00
2	POLPA DE CAJÁ	KG	250	R\$ 9,14	R\$ 2.285,00
3	POLPA DE GOIABA	KG	625	R\$ 8,64	R\$ 5.400,00
4	POLPA DE MANGA	KG	750	R\$ 8,47	R\$ 6.352,50
5	POLPA DE ACEROLA	KG	500	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
6	POLPA DE CACAU	KG	625	R\$ 11,23	R\$ 7.018,75
7	POLPA DE CAJU	KG	250	R\$ 8,42	R\$ 2.105,00
8	POLPA DE CUPUAÇU	KG	250	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
9	POLPA DE GRAVIOLA	KG	625	R\$ 9,30	R\$ 5.812,50
10	POLPA DE UMBU	KG	125	R\$ 8,40	R\$ 1.050,00
11	POLPA DE MARACUJÁ	KG	250	R\$ 16,69	R\$ 4.172,50
Valor Total					R\$ 43.121,25
Quarenta e três mil cento e vinte e um reais e vinte e cinco centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.

RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO KM 17
CNPJ: 03.849.161.0001-42
DAP/CAF: BA01202303000000315CAF
ENDEREÇO: KM 17, Capão, S/N, Casa, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.
REPRESENTANTE LEGAL: Adaildes de Brito Santos

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	POLPA DE ABACAXI	KG	250	R\$ 8,40	R\$ 2.100,00
2	POLPA DE CAJÁ	KG	250	R\$ 9,14	R\$ 2.285,00
3	POLPA DE GOIABA	KG	625	R\$ 8,64	R\$ 5.400,00
4	POLPA DE MANGA	KG	750	R\$ 8,47	R\$ 6.352,50
5	POLPA DE ACEROLA	KG	500	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
6	POLPA DE CACAU	KG	625	R\$ 11,23	R\$ 7.018,75
7	POLPA DE CAJU	KG	250	R\$ 8,42	R\$ 2.105,00
8	POLPA DE CUPUAÇU	KG	250	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
9	POLPA DE GRAVIOLA	KG	625	R\$ 9,30	R\$ 5.812,50
10	POLPA DE UMBU	KG	125	R\$ 8,40	R\$ 1.050,00
11	POLPA DE MARACUJÁ	KG	250	R\$ 16,69	R\$ 4.172,50
Valor Total					R\$ 43.121,25
Quarenta e três mil cento e vinte e um reais e vinte e cinco centavos					

Projetos de Venda do Grupo Formal.



RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA SAMAMBAIA
CNPJ: 08.606.298/0001-90
DAP/CAF: BA01202303000000355CAF
ENDEREÇO: Faz. Samambaia, S/N, Fazenda, Capão, CEP: 45.490-000, Zona Rural, Laje BA.
REPRESENTANTE LEGAL: Rosa Maria Santiago Costa

Nº	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
1	POLPA DE ABACAXI	KG	250	R\$ 8,40	R\$ 2.100,00
2	POLPA DE CAJÁ	KG	250	R\$ 9,14	R\$ 2.285,00
3	POLPA DE GOIABA	KG	625	R\$ 8,64	R\$ 5.400,00
4	POLPA DE MANGA	KG	750	R\$ 8,47	R\$ 6.352,50
5	POLPA DE ACEROLA	KG	500	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
6	POLPA DE CACAU	KG	625	R\$ 11,23	R\$ 7.018,75
7	POLPA DE CAJU	KG	250	R\$ 8,42	R\$ 2.105,00
8	POLPA DE CUPUAÇU	KG	250	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
9	POLPA DE GRAVIOLA	KG	625	R\$ 9,30	R\$ 5.812,50
10	POLPA DE UMBU	KG	125	R\$ 8,40	R\$ 1.050,00
11	POLPA DE MARACUJÁ	KG	250	R\$ 16,69	R\$ 4.172,50
Valor Total					R\$ 43.121,25
Quarenta e três mil cento e vinte e um reais e vinte e cinco centavos					

Valor Total dos Projetos de Venda: R\$ 172.485,00 – Cento e setenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais..

O adjudicatário terá o prazo de *02 (dois) dias úteis*, contados a partir da data de sua convocação, para *assinar o Termo de Contrato* sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Aviso de Contratação do Certame e da Lei Federal nº.14.133/2021.

Laje BA, 01 de abril de 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal